
PALMAS/TO, TERÇA-FEIRA, 9 DE ABRIL DE 2024. ANO XXXIV - EDIÇÃO Nº

estado do tocantins
poder legislativo

3766

10ª LEGISLATURA
2ª SESSÃO LEGISLATIVA

Deputados(as) 10ª Legislatura Mesa Diretora Comissões

Esta edição contém 04 Páginas
DIRETORIA DE ÁREA LEGISLATIVA
Diretoria de Documentação e Informação

Coordenadoria de Publicações Oficiais

Palácio Deputado João D’Abreu 
Praça dos Girassóis - CEP 77003-905

Palmas - TO

Autenticidade da edição garantida quando
visualizada diretamente no portal 

https://www.al.to.leg.br/diario

diário da
assembleia

Instituído pela Lei Nº 4.294, de 6 de dezembro de 2023

ATOS ADMINISTRATIVOS...................................................................................................2
DECRETOS ADMINISTRATIVOS ...........................................................................................................................................2
DEMAIS ATOS ADMINISTRATIVOS ......................................................................................................................................2

https://www.al.to.leg.br/perfil
https://www.al.to.leg.br/mesaDiretora
https://www.al.to.leg.br/comissao
https://www.al.to.leg.br/arquivos/documento_68367.PDF
https://www.al.to.leg.br/arquivos/documento_66306.PDF


Autenticidade da edição garantida 
quando visualizada diretamente no 
portal https://www.al.to.leg.br/diario

PALMAS, TERÇA-FEIRA, 9 DE ABRIL DE 2024 DIÁRIO DA ASSEMBLEIA | EDIÇÃO Nº 3766

Diário Da
assembleia

2

ATOS ADMINISTRATIVOS

Decretos Administrativos
DECRETO ADMINISTRATIVO Nº 377/2024

O Presidente da Assembleia Legislativa do Estado do Tocantins, 
no uso de suas atribuições constitucionais, de conformidade com o art. 28 
do Regimento Interno, (Resolução nº 201, de 18 de setembro de 1997), 
e em consonância com o art. 3º da Lei nº 4.209, de 2023, alterada pela 
Lei nº 4.250, de 22 de novembro de 2023,

RESOLVE:

Art. 1º EXONERAR Leonardo Cardoso da Silva, matrícula 
17109, do cargo em comissão de Secretário Parlamentar - SP-13, do 
Gabinete do Deputado Marcus Marcelo, a partir de 8 de abril de 2024.

Gabinete da Presidência da Assembleia Legislativa do Estado 
do Tocantins, aos 8 dias do mês de abril de 2024.

Deputado AMÉLIO CAYRES
Presidente

DECRETO ADMINISTRATIVO Nº 378/2024

O Presidente da Assembleia Legislativa do Estado do Tocantins, 
no uso de suas atribuições constitucionais, de conformidade com o art. 28 
do Regimento Interno, (Resolução nº 201, de 18 de setembro de 1997), 
e em consonância com o art. 3º da Lei nº 4.209, de 2023, alterada pela 
Lei nº 4.250, de 22 de novembro de 2023,

RESOLVE:

Art. 1º NOMEAR Juliana Cardoso Carvalho para o cargo em 
comissão de Secretário Parlamentar - SP-13, no Gabinete do Deputado 
Marcus Marcelo, a partir de 8 de abril de 2024.

Gabinete da Presidência da Assembleia Legislativa do Estado 
do Tocantins, aos 8 dias do mês de abril de 2024.

Deputado AMÉLIO CAYRES
Presidente

DECRETO ADMINISTRATIVO Nº 379/2024

O Presidente da Assembleia Legislativa do Estado do Tocantins, 
no uso de suas atribuições constitucionais, de conformidade com o art. 28 
do Regimento Interno, (Resolução nº 201, de 18 de setembro de 1997), 
e em consonância com o art. 3º da Lei nº 4.209, de 2023, alterada pela 
Lei nº 4.250, de 22 de novembro de 2023,

RESOLVE:

Art. 1º EXONERAR Raimunda Rodrigues Lima, matrícula 
9377, do cargo em comissão de Secretário Parlamentar - SP-13, do 
Gabinete do Deputado Aldair Costa Gipão, a partir de 8 de abril de 2024.

Gabinete da Presidência da Assembleia Legislativa do Estado 
do Tocantins, aos 8 dias do mês de abril de 2024.

Deputado AMÉLIO CAYRES
Presidente

DECRETO ADMINISTRATIVO Nº 380/2024

O Presidente da Assembleia Legislativa do Estado do Tocantins, 
no uso de suas atribuições constitucionais, de conformidade com o art. 28 
do Regimento Interno, (Resolução nº 201, de 18 de setembro de 1997), 
e em consonância com o art. 3º da Lei nº 4.209, de 2023, alterada pela 
Lei nº 4.250, de 22 de novembro de 2023,

RESOLVE:

Art. 1º NOMEAR Elizabeth Rodrigues Martins Pinto para o 
cargo em comissão de Secretário Parlamentar - SP-2, no Gabinete do 
Deputado Aldair Costa Gipão, a partir de 8 de abril de 2024.

Gabinete da Presidência da Assembleia Legislativa do Estado 
do Tocantins, aos 8 dias do mês de abril de 2024.

Deputado AMÉLIO CAYRES
Presidente

Demais Atos Administrativos
COMISSÃO DE CONCURSO PÚBLICO DA ALETO

Decreto Administrativo nº 1440/2023
Ata nº 20, de 8 de abril de 2024

Ata da vigésima reunião da Comissão de Concurso Público da Assembleia 
Legislativa do Estado do Tocantins, realizada no dia 8 de abril de 2024, 
às 9:30h, no Gabinete da Diretoria de Área Administrativa da Assembleia 
Legislativa, nesta capital Palmas-TO, compareceram na reunião o Senhor 
Presidente, Alcir Raineri Filho, os membros Antonio Lopes Braga 
Junior e Regismarques Soares Camarço e a Advogada representante da 
Ordem dos Advogados do Brasil - OAB/TO, Dra. Tereza Ibiapina. O 
Senhor Presidente declarou aberta a reunião, apresentando uma minuta 
do decreto administrativo que regulamenta o §2º, do artigo 5º, da Lei 
nº 4.208, de 11 de agosto de 2023, alterada pela Lei nº 4.249, de 22 de 
novembro de 2023, para que seja definido os requisitos de comprovação 
da prática forense para o cargo de Procurador Jurídico da Assembleia 
Legislativa do Estado do Tocantins, antes da realização das provas 
do concurso. Apresentou, em seguida, relatório da Fundação Getúlio 
Vargas - FGV constando os locais onde serão aplicadas as provas do 
respectivo concurso, nos 9 (nove) municípios definidos nos editais 01 
e 02, onde os candidatos deverão acessar o site da FGV para consultar 
seus locais de aplicação de prova. Após análise e discussão, a comissão, 
por unanimidade, aprovou a minuta do decreto administrativo, constante 
do Anexo I desta ata, que será apresentado à Mesa Diretora da Aleto. Em 
seguida ficou definido, por unanimidade, que os membros da comissão 
deverão acompanhar os trabalhos de aplicação das provas do concurso, 
constante do Anexo II desta ata, preferencialmente, nos maiores locais 
de realização do certame, nos dia 13 e 14 de abril. Ficou definido ainda 
que, caso haja necessidade, a comissão poderá convocar servidores da 
Aleto para auxiliar os membros da comissão. Para constar, lavrou-se a 
presente Ata que segue assinada.

Alcir Raineri Filho
Presidente

Antônio Lopes Braga Júnior
Membro

Regismarques Soares Camarço
Membro

Tereza Ibiapina
Representante da OAB



Autenticidade da edição garantida 
quando visualizada diretamente no 
portal https://www.al.to.leg.br/diario

PALMAS, TERÇA-FEIRA, 9 DE ABRIL DE 2024 DIÁRIO DA ASSEMBLEIA | EDIÇÃO Nº 3766

Diário Da
assembleia

3
ANEXO I - ATA Nº 20, DE 8 DE ABRIL DE 2024

MINUTA DE DECRETO ADMINISTRATIVO Nº _______,  
DE 8 DE ABRIL DE 2024

Regulamenta o §2º, do artigo 5º, da Lei nº 4.208, de 
11 de agosto de 2023, alterado pela Lei nº 4.249, de 
22 de novembro de 2023, para dispor sobre o ingresso 
na carreira de Procurador da Assembleia Legislativa 
do Estado do Tocantins.

O Presidente da Assembleia Legislativa do Estado do Tocantins, 
no uso de suas atribuições constitucionais, de conformidade com o art. 28 
do Regimento Interno, (Resolução nº 201, de 18 de setembro de 1997), e 
em consonância com o art. 3º da Lei nº 4.209, de 2023, alterada pela Lei 
nº 4.250, de 22 de novembro de 2023, e tendo em vista o disposto no § 
2º, do artigo 5º, da Lei nº 4.208, de 2023, alterada pela Lei nº 4.249, de 
22 de novembro de 2023,

DECRETA:

Art. 1º Consideram-se cumpridos os requisitos para 
comprovação de prática forense para posse no cargo de Procurador 
Jurídico da Assembleia Legislativa do Estado do Tocantins, desde que 
os documentos apresentados pelo candidato aprovado, comprovem:

a) o efetivo exercício da advocacia, com a participação anual 
mínima em 5 (cinco) atos privativos de advogado (Lei nº 8.906, de 4 
julho de 1994), em causas ou questões distintas.

b) o exercício de cargo, emprego ou função pública, privativos 
de bacharel em direito, sejam efetivos, permanentes ou de confiança;

c) o exercício profissional de consultoria, assessoramento ou 
direção, bem como o desempenho, de cargo, emprego ou função pública 
de nível superior, com atividades eminentemente jurídicas.

Art. 2º Os casos omissos serão decididos mediante parecer da 
Procuradoria Jurídica da Assembleia Legislativa do Estado do Tocantins 
- Aleto, cabendo analisar a pertinência do documento e reconhecer sua 
validade em decisão fundamentada.

Gabinete da Presidência da Assembleia Legislativa do Estado 
do Tocantins, aos 8 dias do mês de abril de 2024.

Deputado AMÉLIO CAYRES
Presidente

ANEXO II - ATA Nº 20, DE 8 DE ABRIL DE 2024

LOCAIS DE PROVAS - DIA 13/04/2024, de 13h às 18h.

INSTITUIÇÕES - 13/04 MUNICÍPIO ENDEREÇO DA INSTITUIÇÕES

E. E. PROFA. ELIZANGELA 
GLORIA CARDOSO PALMAS

QD. 401 SUL (ACSU - SO 40) - AV. NS1 COM 
LO 09 - CONJ. 02, LT. 11 - PLANO DIRETOR 
SUL - PALMAS/TO - CEP: 77015556

E. M. T. I. PE. JOSIMO TAVARES PALMAS
QD. 301 NORTE - AVENIDA - LO 08 APM 01, 
S/N - PLANO DIRETOR NORTE - PALMAS/
TO - CEP: 77001212

C. E. GUILHERME DOURADO ARAGUAINA R. ADEUVALDO DE MORAIS, 284 - CENTRO - 
ARAGUAINA/TO - CEP: 77805120

UNIRG - UNIVERSIDADE DE 
GURUPI GURUPI

AV. ANTONIO NUNES DA SILVA, 2195, BAIRRO 
PQ. DAS ACACIAS - GURUPI/TO - CEP: 
77425-500

E. E. T. I. PROFA. ONEIDE DA 
CRUZ MOUSINHO ARAGUATINS R. 02, S/N - VL. CIDINHA - ARAGUATINS/

TO - CEP: 77950000
UFT - UNIVERSIDADE FEDERAL 
DO TOCANTINS - CAMPUS 
ARRAIAS

ARRAIAS
AV. JURAILDES DE SENA E ABREU, S/N - 
SETOR BURITIZINHO - ARRAIAS/TO - CEP: 
77330000

COLEGIO DOM ORIONE TOCANTINOPOLIS R .  D O M  O R I O N E ,  4 3 5  -  C E N T R O  - 
TOCANTINOPOLIS/TO - CEP: 77900000

C. E. M. JOSE ALVES DE ASSIS PARAISO DO TOCANTINS R. BERNARDINO MACIEL, 1061 - CENTRO - 
PARAISO DO TOCANTINS/TO - CEP: 77600000

COLEGIO JOAO D’ABREU DIANOPOLIS R.  MADRE BELEM, 351  -  CENTRO - 
DIANOPOLIS/TO - CEP: 77300000

E. E. IRINEU ALBANO HENDGES GUARAI AV. B - 08, 3749 - SETOR AEROPORTO - 
GUARAI/TO - CEP: 77700000

LOCAIS DE PROVAS - DIA 14/04/2024, de 8h às 12h e das 14h às 19h.

INSTITUIÇÕES - 14/04 MUNICÍPIO ENDEREÇO DA INSTITUIÇÕES

CEULP - CENTRO UNIVERSITARIO 
LUTERANO DE PALMAS - ULBRA PALMAS

AV. JOAQUIM TEOTONIO SEGURADO - QD. 1501 
SUL, PLANO DIRETOR SUL - CENTRO - PALMAS/
TO - CEP: 77019900

UFT - UNIVERSIDADE FEDERAL DO 
TOCANTINS PALMAS QD. 109 NORTE - NS 15 ALCNO 14, S/N - PLANO 

DIRETOR NORTE - PALMAS/TO - CEP: 77001090

CENTRO UNIVERSITARIO UNITOP PALMAS ACSU-SE 40 - CONJ. 02 - LT. 16 - AV. NS-02, S/N - PLANO 
DIRETOR SUL - PAMAS/TO - CEP: 77021634

IFTO - INSTITUTO FEDERAL DO 
TOCANTINS - CAMPUS PALMAS PALMAS

QD. ARSE 34 (ANTIGA 310 SUL), AV. NS-10, S/N 
- ESQUINA COM AV. L0-05 - PLANO DIRETOR SUL - 
PALMAS/TO - CEP: 77021090

UFNT - UNIVERSIDADE FEDERAL 
DO NORTE DO TOCANTINS ARAGUAINA AV. PARAGUAI, S/N - ESQUINA COM A RUA UXIRAMAS 

- CIMBA - ARAGUAINA/TO - CEP: 77824838

COLEGIO MILITAR DO ESTADO DO 
TOCANTINS - UNIDADE 1 PALMAS AVNE 23 - 206 NORTE - AV. LO 04 - LT. 04, 04 - PLANO 

DIRETOR NORTE - PALMAS/TO - CEP: 77022038

E. M. T. I. EURIDICE FERREIRA 
DE MELLO PALMAS R. 22 APM 05, S/N - AURENY III - PALMAS/TO - CEP: 

77062072

COLEGIO MILITAR DO ESTADO 
DO TOCANTINS SEN. ANTONIO 
LUIZ MAYA

PALMAS QD. 206 NORTE - AV. LO 04 - LT. 02, S/N - UNIDADE II - 
PLANO DIRETOR NORTE - PALMAS/TO - CEP: 77006244

UNIRG -  UNIVERSIDADE DE 
GURUPI GURUPI AV. ANTONIO NUNES DA SILVA, 2195, BAIRRO  PQ. DAS 

ACACIAS - GURUPI/TO - CEP: 77425500

E. M. T. I. ALMIRANTE TAMANDARE PALMAS 1306 SUL, AL. 01, APM 37, 38, 39 E 40, S/N - PLANO 
DIRETOR SUL - PALMAS/TO - CEP: 77024553

IFTO -  INSTITUTO FEDERAL 
D E  E D U C A C A O ,  C I E N C I A E 
TECNOLOGIA DO TOCANTINS

ARAGUATINS
POVOADO STA. TERESA - KM 05, S/N - CAMPUS 
ARAGUATINS - ZONA RURAL - ARAGUATINS/TO - 
CEP: 77950000

E. M. T. I. ANISIO SPINOLA TEIXEIRA PALMAS AV. ANTONIO SAMPAIO APM 07, S/N - BERTAVILLE - 
PALMAS/TO - CEP: 77059002

E. E. PROFA. ELIZANGELA GLORIA 
CARDOSO (Polo Principal) PALMAS

QD. 401 SUL (ACSU - SO 40) - AV. NS1 COM LO 09 - 
CONJ. 02, LT. 11 - PLANO DIRETOR SUL - PALMAS/
TO - CEP: 77015556

E. M. T. I. PE. JOSIMO TAVARES PALMAS QD. 301 NORTE - AVENIDA - LO 08 APM 01, S/N - PLANO 
DIRETOR NORTE - PALMAS/TO - CEP: 77001212

UFT - UNIVERSIDADE FEDERAL DO 
TOCANTINS - CAMPUS ARRAIAS ARRAIAS AV. JURAILDES DE SENA E ABREU, S/N - SETOR 

BURITIZINHO - ARRAIAS/TO - CEP: 77330000

COLEGIO JOAO D’ABREU DIANOPOLIS R. MADRE BELEM, 351 - CENTRO - DIANOPOLIS/
TO - CEP: 77300000

E. M. BEATRIZ RODRIGUES DA 
SILVA PALMAS 405 NORTE - APM 01 - LOTE 02, S/N - PLANO DIRETOR 

NORTE - PALMAS/TO - CEP: 77002006

CENTRO DE ENSINO MEDIO 
CASTRO ALVES PALMAS 305 NORTE APM 10 - APE 01 E 02, S/N - PLANO DIRETOR 

NORTE - PALMAS/TO - CEP: 77016524

C. E. M. JOSE ALVES DE ASSIS P A R A I S O  D O 
TOCANTINS

R. BERNARDINO MACIEL, 1061 - CENTRO - PARAISO 
DO TOCANTINS/TO - CEP: 77600000

E. E. LIBERDADE PALMAS AREA VERDE 9 - R. 40, S/N - ESQ. COM R. 35 - JD. 
AURENY III - PALMAS/TO - CEP: 77062044

E. E. FREDERICO JOSE PEDREIRA 
NETO PALMAS

QD. 106 SUL - AL. 02 - LOT. 01, S/N - PROXIMO A 
FLORICULTURA RENDA PORTUGUESA - PLANO 
DIRETOR SUL - PALMAS/TO - CEP: 77020068

CENTRO DE ENSINO MEDIO 
TIRADENTES PALMAS 806 SUL ALAMEDA 4 APM 16, S/N - PLANO DIRETOR 

SUL - PALMAS/TO - CEP: 77023066
C. E. DOM ALANO MARIE DU 
NODAY PALMAS QD. 208 SUL AREA INSTITUCIONAL 08 AV. NS 06, S/N 

- PLANO DIRETOR SUL - PALMAS/TO - CEP: 77020548

COLEGIO ULBRA PALMAS PALMAS
AV.  J U S C E L I N O  K U B I S C H E K ,  S / N  -  A R E A 
INSTITUCIONAL 10 - PLANO DIRETOR NORTE - 
PALMAS/TO - CEP: 77006902

E. T. I. OLGA BENARIO PALMAS 603 SUL ALAMEDA 2 APM 10, S/N - PLANO DIRETOR 
SUL - PALMAS/TO - CEP: 77016358

E. T. I. SR. DOMINGOS DA CRUZ 
MACHADO ARAGUAINA QD. 113 - LT. 28, S/N - LOT. NOVA ARAGUAINA - 

ARAGUAINA/TO - CEP: 77815340
E. E. T. I. PROFA. ONEIDE DA CRUZ 
MOUSINHO ARAGUATINS R. 02, S/N - VL. CIDINHA - ARAGUATINS/TO - CEP: 

77950000

E. M. HENRIQUE TALONE PALMAS QD. 210 SUL ALAMEDA 5 LOTE 10, S/N - PLANO 
DIRETOR SUL - PALMAS/TO - CEP: 77020594

E. E. ANTONIO ALENCAR LEAO GUARAI AV. JOAQUIM GUARA, 2801 - CENTRO - GUARAI/
TO - CEP: 77700000

C. E. GUILHERME DOURADO ARAGUAINA R. ADEUVALDO DE MORAIS, 284 - CENTRO - 
ARAGUAINA/TO - CEP: 77805120

C .  E .  G I R A S S O L D E  T E M P O 
INTEGRAL JOSE SEABRA LEMOS GURUPI R. PRES. CASTELO BRANCO, 2190 - CENTRO 

- GURUPI/TO - CEP: 77405090

COLEGIO DOM ORIONE TOCANTINOPOLIS R .  D O M  O R I O N E ,  4 3 5  -  C E N T R O  - 
TOCANTINOPOLIS/TO - CEP: 77900000

CENTRO DE ENSINO MEDIO 
CASTRO ALVES GURUPI AV. SAO PAULO, 1273 - ENTRE RUAS 05 E 06 - 

CENTRO - GURUPI/TO - CEP: 77403040

E. E. AMANCIO DE MORAES P A R A I S O  D O 
TOCANTINS

R. TAPAJOS, 699 - EM FRENTE A IGREJA MATRIZ - 
CENTRO - PARAISO DO TOCANTINS/TO - CEP: 77600000

E. E. IRINEU ALBANO HENDGES GUARAI AV. B - 08, 3749 - SETOR AEROPORTO - GUARAI/TO 
- CEP: 77700000

C. E. PROF. JOSE CARNEIRO DE 
BRITO TOCANTINOPOLIS AV. AIRTON SENNA - QD. 17 - LT. 01, 1 - ALTO BONITO 

- TOCANTINOPOLIS/TO - CEP: 77900000

https://www.google.com/maps/search/AV.+JOAQUIM+GUARA,+2801?entry=gmail&source=g
https://www.google.com/maps/search/R.+PRES.+CASTELO+BRANCO,+2190?entry=gmail&source=g
https://www.google.com/maps/search/R.+DOM+ORIONE,+435?entry=gmail&source=g
https://www.google.com/maps/search/AV.+SAO+PAULO,+1273?entry=gmail&source=g
https://www.google.com/maps/search/R.+TAPAJOS,+699?entry=gmail&source=g


Autenticidade da edição garantida 
quando visualizada diretamente no 
portal https://www.al.to.leg.br/diario

PALMAS, TERÇA-FEIRA, 9 DE ABRIL DE 2024 DIÁRIO DA ASSEMBLEIA | EDIÇÃO Nº 3766

Diário Da
assembleia

4


	ATOS ADMINISTRATIVOS
	Decretos Administrativos
	Demais Atos Administrativos



	Bot: 
	Botão 2: 
		2024-04-09T10:54:01-0300
	JOSE SILVA NEVES:57180075515




